

Nro.

113.

**DZIENNIK****PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.**

Dnia 14go Sierpnia 1794.

*Gazety CVI.***FRANCYA.**

Na Seffyi Konwencyi d. 17. Lipca  
czynił relacyę *Barrere* o zwycięztwach  
armii *Nadreńskiej*, „ Z początku, mówił,  
odniósł nieprzyziaciel nieiakie korzyści,  
lecz piechota nasza przewyższyła wżysk-  
kie przykrości, i trudności. Wdarła się  
na góry, 5. razy odparła jazdę Pruską.  
Obrońcy nasi przyśięgli byli: że szançe  
*Trippstadtskie* zdobędą, i wypełnili swą  
przyśięgę. A nieprzyziaciel użył nocy

X 5

na

na swą reytyradę. Zdobyliśmy tam broń, mnoztwo kul, i furazę z magazynem.

O! wy próźniacy w wielkich gromadach (zawołał garliwie) na balach zbyt kuący, gdybyście na szzańcach *Trippstadtskich* życie wasze zakończyli byli. Nie mogę niedonieść wam Obywatele! że w niektórych Sekcyach obnoszono przedwczoray kartkę, na której te słowa były wydrukowane: *Konstytucya R. 1789.* Lecz i tego zamilczyć nie mogę, że forteca nasza pograniczna, nie dawno nam od nieprzyjaciela wydarta w naszych rękę znayduie się. Liczne Dywizye narodowey gardy z Dystryktów *Maubeuge i Avesne* otoczyły były *Landrecy*, garnizon pragnął kapitulacyi, nie dozwolono mu iey podług Dekretu waszego, był więc przymuszony poddać się w niewolę na dyskrecyę naszą. Garnizon składał się z 2000 ludzi. Fortyfikacye bynajmniey nadwerężone nie są.

D. 18. czynił znowu *Barriere* opis korzyści odniesionych przy wyższym *Renie.* „ Nasze, mówił, armie opanowały górne *Vogeskie* przechody od *Landstuhl* aż do *Neustadt.*

Miasta *Spira i Kirweiler* są w naszych w naszych rękach, a w Palatynacie będziemy mieli żniwo. Odebraliśmy  
nie-

nieprzyjacielowi 18. armat, ubiwszy mu 1200. ludzi, a bardzo wiele raniwszy. Wczasie tey potyczki cała kompania Pruskich grenadyerów przeszła do nas. W *Niderlandzie* mimo nayzaiadliwszego odporu odebraliśmy nieprzyjacielowi 2. najmocniejszye stanowiska, to jest: *Zelazną górę*, i *Opactwo Florival*. Od d. 15. Lipca miasta *Lowanium* i *Mechlin* są w naszych ręku. Dla wzięcia *Mechlinu* potrzeba było naszym przeprowić się przez kanał, ale nieczekali na pontony, każda zwłoka, i trudność podwoiła gorliwość patryotyczną, płynęli wsród rzeźistego nieprzyjacielskiego ognia na drugą stronę, atakowali, i wzięli miasto. Tam ludzi 200. wzięto w niewolę, znaleziono magazyny, i 200. naszych współbraci w niewoli nieprzyjacielskiej będących wypuszczono na wolność. Armia nie zatrzymała się tu bynajmniey, lecz pospieszyła za nieprzyjacielem ku *Tivremont*. Nakoniec, dodał *Barrere*: że między zdobytymi od nieprzyjaciela armatami 2. takie się znajdą, z których z iednego końca kartaczami, z drugiego granatami haubicowymi dawadź można ognia.

Wszystcy mający pensyę z skarbu RPtey, muszą podług Dekretu Konwencyi

cyi pod 15. wypadłego okazać: że od 9. Maia 1792. nieprzerwanie w Francyi mieszkał.

Eskaadra *Toulońska* ieszcze w cieśninie *Juan* znajduje się. *Jean - Bon - St. Andre* rzeczywiście jest w drodze do *Toulonu* dla uorganizowania floty tameczney tak, iak w *Brest*.

Z *St. Malo* donoszą: że główna kwatera armii morskiej tam przeniesiona została, i że tam 3. Reprezentantów oczekują. 400. okrętów transportowych odebrało rozkaz, aby w gotowości były, 22,000. ludzi tu oczekują, oprócz licznego wojska, które już kolo brzegów *Oceanu* jest rozłożone.

Wszystkie liny, przedziwa, i postronki, muszą być oddawane do magazynów.

## HOLLANDYA.

Xiąże *Oranii* Stanóm *Hollenderskim* pod 16. Lipca uczynił następującą Relacyę:

„Wczoray na forpoczty nasze około kanału *Lowańskiego* wielką siłą nieprzyjaciel atak przypuścił, bronilem wprawdzie przez czas nieiaki mężnie stanowiska tego, lecz gdy nieprzyjaciel  
po-

posiłek otrzymał, były forpoczty nasze przymuszone do ucieczki, i reyterowały się za rzekę *Dyle*, gdzie chciałem się utrzymać. Lecz gdy wczoray miało *Wecblin*, garnizon z *Hassów* się składający opuścił, a tak me prawe skrzydło zostało odkryte, dlatego wczorayszey nocy ściągnąłem koło *Dyle* całe me wojsło, obiałem pozycyę za rzeką *Netta*, a główną ma kwaterę w *Nyle* założyłem. Jaką mieliśmy stratę w ludziach, ieszcze oznaczyć nie można. „

Patryoci Hollenderscy po zbliżeniu się Francuzów chcieli głowy podnieść. W *Amsterdamie* uczyniło było pospółstwo zgIELK, na którego uśmierzenie musiano z *Leydy* wojsko sprowadzić. Ledwie zaś to wojsko wyruszyło z *Leydy*, aż nanatychmiał i tam wszczęło się zamieszanie. Przyzwocie poczynione urządzenia, i kilka dywizyi Dragonów, rozspędziły Patryotów, i przywróciły należyty porządek. Chciano wydawanemi broszurami ohydzić Publiczności tak Xięcia *Statudeva*, iako też iego Małżonkę.

Trwająca roku tego extraordynaryna posucha tak przelzkadza przedsięwziętemu oblaniu wodą miast i okolic w *Flandryi* Hollenderiskiej; iako iuż w *Brabancyi* przelzkadzila. Temu atoli

zaradzić staraia się woyska, przez zkoncentrowane pozycye swoje.

## NIEMCY.

*Z Leodyum d. 23. Lipca.*

Francuzi stoia przy naszych bramach, a lubo nie maia żadney przeszkozy, wszelakoż dotychczas ieszcze nie weszli. Wczoray o godzinie 4. po południu przyšli Trębacza, który natychmiast z zawiązanemi oczami zaprowadzony był do *Robertmont*, gdzie się Xiążę *Wirtembergski* znajduje. Po odejściu Trębacza przyshedł Xiążę zaraz na *Ratusz*, zwołał obywatelów, nakazał im spokoyność i porządek, i przydał: że kilku *Dragonów* zostawi w mieście dla pomocy w uśmierzeniu nieporządku. Tym czalem most przy *Outre-Meuse* od *Austryaków* położony, ieszcze zdięty nie jest, owszem twierdzą, że ieszczenie wszyscy przeszli za rzekę *Maas*.

*Z Akwisgranu d. 24. Lipca.*

Od granic *Hollenderskich* nie mamy dalszych wiadomości, iak tylko: że oblania wodą fortec i miast *Bredy*, *Berg-*  
op-

op- Zoom &c. się nie udały. Xiążę d' York d. 18. był koło *Antwerpii*, i w Cytadelli tameczney zostawił kilka tysięcy garnizonu. Twierdzą tu, że Francuzi wczoray ieszcze do *Leodyum* wejść mieli, po przeysciu przez *Maas* Austryaków. Korpus Jenerała *Latour* posunęło się od *Orei* przez *Vifet*, i na pagórkach się oszańcowało. Mowią tu: że Francuzi już się w *Spaa* znajdują.

Poczynają tu mówić o różnych przyczynach reytirady armii Austryackiej; między któremi naznaczają tę: że potęga Austryacka potyka się za Państwo Niemieckie, a bez przyzwoitych posiłków sobie samey zostawiona jest. Wyszła tedy rekwizycya do *Stanów Niemieckich*, osobliwie do *Nadreńskich* Xiążąt, ażeby iak najprędzey rekrutów, pieniędzy, żywności dla koni, i ludzi &c. dostawali, inaczey ich kray własnemu losowi zostawiony będzie. Tym czasem chcą się w terażnieyszey pozycyi utrzymać między *Leodyum* i *Mastrychtem*, tudzież między *Miastem* naszym, i fortecą *Julakiem*. Gubernium *Niderlandskie* z *Ruremondu* przenosi się do *Eupen* w Prowincyi *Limburgskiej*. Woysko miasta *Leodyjskiego* wczoray tu przybyło.

W okolicy *Mondovi* i *Ceva* odebrali Francuzi posiłki, i różne uczynili marsze; które poznać dają: że mają przedsięwzięcie atakowania; z tych miar i Jenerał *Argenteau* przyzwoite tamże czyni przygotowania.

Takież są relacye z innych okolic od nieprzyjaciela opanowanych nadeszłe. w wielu mieyściach okazuje się pomnożenie siły nieprzyjacielskiej, i grożące zamachy. Tym czasem fiaczą się codziennie prawie małe utarczki forpocztów, nic atoli ieszcze ważnego się nie wydarzyło.

Dwa okręty Angielskie transportowe z *S. Fiorenzo* do portu *Livorneskiego* przybyłe: dla wzięcia będących tam ieszcze *Toulonczykow* i dla zaprowadzenia ich do *Bastyi*, gdzie im mieszkania będą wyznaczone, i z 500. osobami d. 23. Lipca tam się udały.

Oblężenie *Calvi* żywo się kontynuuje. Anglicy opanowali już wszystkie szanse przed miastem wysypane, a oblężenców przymusili do zamknięcia się w mocnym zamku, z którego wprowadzie rzęfisty ogień wybuchu, lecz i Anglicy podobnymże odpowiadają.